1

平成２６年７月２８日

各 位

会 社 名 株 式 会 社  長 大

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  永冶 泰司

 （コード番号９６２４ 東証第二部）

問合せ先
取締役専務執行役員

管 理 本 部 長
 藤田 清二

 （TEL ０３-３６３９-３３０１）

子会社の異動（匿名組合の連結除外）に関するお知らせ

当社が出資する下記の匿名組合について、本日、連結子会社の範囲から除外することを

決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 連結範囲の除外の理由

当社は伊吹山ドライブウェイを保有する日本自動車道株式会社匿名組合（以下「ＪＡ

ＲＣＯ－ＴＫ」）に対し 60％の匿名組合出資を行っております。また、本匿名組合につい

ては、実務対応報告第 20 号（投資事業組合に対する支配力基準及び影響力基準の適用に

関する実務上の取扱い）に従って、取得時より連結決算の対象としておりましたが、平

成 26 年 5 月 25 日に開催されたＪＡＲＣＯ－ＴＫの営業者である「日本自動車道株式会

社」（以下「ＪＡＲＣＯ」）の株主総会及び取締役会において人事異動が執り行われた結

果、業務執行権割合が低下したため、連結の範囲から除外することとなりました。

2. 異動する子会社（日本自動車道株式会社匿名組合２号契約）の概要

（１） 名 称 日本自動車道株式会社匿名組合２号契約

（２） 営 業 者 の 所 在 地 岐阜県不破郡関ケ原町大字関ヶ原字寺谷１５８６番地

（３）
匿 名 組 合 の

設 立 根 拠 等
商法（明治３２年法律第４８号）第３編第４章に定める匿名組合

（４） 匿名組合の設立目的

銀行、金融、アドバイザリー、投資、ファンドマネジメントサービ

スをグローバルに提供している豪州最大の投資銀行であるマッコ

ーリーグループ（以下「マッコーリー」といいます。）によって、

伊吹山ドライブウェイの保有と運営を目的に設立された匿名組合

であります。

2

（５）
営業者の代表者の役

職 ・ 氏 名
日本自動車道株式会社 代表取締役社長 藤田広志

（６）
当該匿名組合契約の

締 結 年 月 日
平成１８年３月１５日

（７） 出 資 総 額 460 百万円  （平成 26 年 6 月 30 日時点）

（８） 当 社 出 資 比 率 60％        （平成 26 年 6 月 30 日時点）

（９） 当該匿名組合の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 平成２４年３月期 平成２５年３月期 平成２６年３月期

 純 資 産 ７９７百万円 ７６９百万円 ７６９百万円

 総 資 産 ８４３百万円 ７９７百万円 ８０１百万円

 売 上 高 ２３１百万円 ２７２百万円 ３３１百万円

 営 業 利 益 ▲６５百万円 ▲４１百万円 ０百万円

 経 常 利 益 ▲６４百万円 ▲１５百万円 １百万円

 当 期 純 利 益 ▲６８百万円 ▲３１百万円 ０百万円

3. 連結の除外が業績に与える影響について

連結の除外が当連結会計年度の業績に与える影響については、現在精査中であり、重

要な影響が見込まれる場合は、確定次第お知らせいたします。

以 上